
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 173 del 22/02/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI COVID 

2021- APPROVAZIONE VERBALE DI CONFORMITA' E MESSA IN OPERA DEL FABBRICATO ED AVVIO 

LOCAZIONE

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’art.17, comma 1-bis del D.Lgs 165/2001;
la  determina  dirigenziale  n.1665  del  28/12/2020  relativa  al  conferimento  dell’incarico  di 
posizione organizzativa “Edilizia scolastica”;
Visto che non sussistono condizioni di conflitto di interesse ex art.6bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012.

PREMESSO CHE:
il  DUP 2022-2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 del 17/1/2022 
immediatamente eseguibile;
il Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 6 
del 28.01.22
il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, il PTPCT 2022 – 2024 con i rispettivi allegati, sono 
tutti in fase di approvazione
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/04/2021 è stato approvato l’aggiornamento 
del “programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/22 - art. 21 D. Lgs. 50/2016”;

VISTI ALTRESÌ 
il  Decreto  Presidenziale  n.  41  del  19/02/2021  di  approvazione  delle  “linee  guida  per  le 
procedure per l'affidamento dei contratti pubblici”; 
Il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento 
UE  2016/679  –  Regolamento  Generale  per  la  protezione  dei  dati  approvato  con  atto  del 
Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto 
G.P. 667/2013;
il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 
229/2015

Determina n. 173 del 22/02/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO CHE:
Con  Decreto  del  Presidente  n.  137  del  4  giugno  2021  è  stato  approvato  il  progetto  di 
NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI COVID 2021 di complessivi € 505.000,00;
Con Determinazione n. 672 del  09/06/2021, è stata indetta procedura negoziata,  ai  sensi 
dell’art. 63 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e contestualmente sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, 
co. 2, D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;
Con Determinazione n. 789 del 6/7/2021 la Stazione Unica Appaltante ha approvato gli atti di 
gara ed ha aggiudicato in via definitiva non efficace, l’appalto a MODULCASA LINE SPA con 
sede in Via Martini 3, 43029 Traversetolo (PR) C.F. e P.IVA 01735830349 ha dato atto che 
l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 403.316,92 (di cui euro 400.444,42 per 
la prestazione ed euro 2.872,50 per gli oneri di sicurezza)
con Determina n. 956 del 04/08/2021 si è preso atto dell'aggiudicazione definitiva dei lavori di 
“NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI COVID 2021” alla ditta MODULCASA LINE 
SPA  con  sede  in  Via  Martini  3,  43029  Traversetolo  (PR)  C.F. e  P.IVA  01735830349  ed 
impegnato la spesa conseguente;

PRESO ATTO:
che  con  Determinazione  n.  964  del  5/8/2021  si  è  proceduto  ad  affidare  il  servizio 
coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  di  realizzazione  moduli 
prefabbricati ITIS Da Vinci- Parma al geom. Antonio Mele per complessivi € 2.982,00 CIG: 
Z4E32AF1F2, apportando una modifica al QTE (somme a disposizione);

con Determinazione n. 1028 del 16/08/2021 si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo 
presentato dall’impresa appaltatrice;

VISTO CHE:
in data 11/10/2021 è stato sottoscritto il contratto di appalto, Rep. n. 15240; 
in data 09/07/2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna il quale fissava quale giorno di  
inizio della fornitura il 12 luglio 2021;
in data 24/11/2021 è stato sottoscritto il verbale di fine lavori di realizzazione del prefabbricato 
in oggetto, pertanto entro i termini contrattuali; 
in data 14/02/2022 è stato sottoscritto il Verbale di conformità e contestuale messa in opera 
del fabbricato (allegato alla presente);

DETERMINA

di approvare il  Verbale di  Conformità del “NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI 
COVID 2021”, come previsto dal Capitolato Speciale d’appalto, approvato con Determinazione 
n. 672/2021, allegato alla presente;

Di dare atto che l’impresa appaltatrice ha terminato la prima fase del contratto (realizzazione 
basamento/montaggio) del prefabbrico aule ITIS Da Vinci  Covid 2021) in data 24/11/2021 
pertanto si può liquidare la somma relativa a tale fase ammontante ad € 128.313,34 oltre iva, 
per complessivi € 156.542,28;

di dare atto altresì che l’inizio della locazione del prefabbricato decorre dalla data del Verbale di 
Conformità (come previsto dal CSA), quindi dal 14/02/2022;

di confermare che la spesa di  euro 156.542,28  è compresa nel QTE (voci A2, A3, A4 e B1) 
complessivo  al capitolo 406500900001 Edilizia Scolastica Utilizzo Beni di Terzi f.do Covid del 
Bilancio 2021 - che la spesa è finanziata con avanzo vincolato derivante dal finanziamento 
statale di cui all'art 106 "Fondo per l'esercizio delle funzioni fondamentali degli enti locali", del 
DL 34/2020, convertito dalla L 77/2020 (Imp. 943/2021 - sub. Imp. 1216/2021);
- 
- di dare atto che l’esigibilità della spesa è il 31/12/2021;

Determina n. 173 del 22/02/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 173 del 22/02/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 173 / 2022 

Proposta n. 635/2022

Oggetto:   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA 
VINCI COVID 2021- APPROVAZIONE VERBALE DI CONFORMITA' E MESSA IN 
OPERA DEL FABBRICATO ED AVVIO LOCAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 24/02/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


